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Ryc. 1. Grodzisko w Głębocku, st. 5
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Głębocku, st. 5
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKIGrodzisko w Głębocku (niem. Tiefensee), st. 5 nie było do tej pory zewidencjonowane w ra-mach projektu Archeologiczne Zdjęcie Polski. Zostało rozpoznane po raz pierwszy podczas weryfikacji realizowanych w ramach projektu NPRH Katalog grodzisk Warmii i Mazur. Część 
II. Warmia Wschodnia i Natangia. Było jed-nak znane przed I wojną światową, gdyż za-znaczone jest na mapie z serii Meßtischblatt 
Topographische Karte 1:25 000 z 1913 roku i opisane jako Alte Shanze (ryc. 3)1. Dla gro-dziska, w okresie międzywojennym, wyko-nano także kartę w ramach tworzenia archi-wum Burgwall-kartei. W ramach tej inwen-taryzacji sporządzony został pierwszy plan umocnień (ryc. 4). Zbliżoną informację o sta-nowisku, jak na wspomnianej karcie przeka-zuje Hans Crome, opisując grodzisko jako Alte 
Shanze, wskazując, że położone jest w odle-głości około 500 m na południowy wschód od wsi i uzupełniając jego chronologię jako sta-ropruską2. Warto odnotować, że w Państwo-wym Rejestrze Nazw Geograficznych dostęp-nych na serwisie mapy.geoportal.gov.pl znaj-duje się oznaczenie obszaru wokół grodziska nazwą Stary Szaniec.
1  Topographische Karte 1:25 000 (Meßtischblatt), karta Lichtenfeld (1687) z 1913 r.
2 Crome 1937: 106.

Grodzisko położone jest w odległości oko-ło 850 m na południowy wschód od centrum wsi. Znajduje się bezpośrednio przy dolinierzeki Szarki, która na tym odcinku płynie w kierunku północnym i w odległości oko-ło 560 m uchodzi do Jeziora Głębokiego. Gro-dzisko zajmuje wysoki, ale niezbyt silnie wcinający się w dolinę rzeki cypel. Różnicawysokości pomiędzy dnem doliny a po-wierzchnią majdanu wynosi około 17 m, a naj-wyższy punkt w granicach grodziska osiągapoziom około 133,2 m n.p.m. Powierzch-nia majdanu ma owalny kształt o średnicach w przedziale 35–47 m i powierzchnię około 14 arów. (ryc. 5–6). Wschodnią granicę maj-danu wyznacza wał, którego szerokość w naj-szerszym miejscu dochodzi obecnie do 14 m, a wysokość do 1,9 m. Po zewnętrznej stronie wału czytelna jest fosa szerokości do 10 m i głębokości do 1,6 m (ryc. 7). Dno fosy na-wet w okresie letnim jest grząskie, a w wyni-ku opadów wypełnia się wodą, która potrafi utrzymywać się przez długi czas. Południowa część wału jest częściowo zniszczona, praw-dopodobnie w wyniku prac związanych z or-ganizacją młodnika.Obecnie całe bezpośrednie otoczenie gro-dziska zajmuje las liściasty z dominujący-mi gatunkami grabu i olchy, a powierzchnię majdanu zajmuje młodnik, co uniemożliwi-ło przeprowadzenie tam jakichkolwiek badań wykopaliskowych. Jedyny obszar, który mógł być poddany rozpoznaniu metodami arche-ologicznymi to fosa i nieduże odcinki wału.

Ryc. 4. Grodzisko w Głębocku, st. 5 na karcie ze
zbioru Burgwall-kartei (źródło: Staatliche Museen zu 
Berlin, Museum für Vor- und Frühgeschichte,
IXc 90, Bl. 113)

Ryc. 4. Grodzisko w Głębocku, st. 5 na mapie
Topographische Karte (Meßtischblatt) 1:25 000,
karta Lichtenfeld (1687) z 1913 r.
(źródło: www.maps.mapywig.org)



Głębock, st. 5

10

Ryc. 5. Grodzisko w Głębocku, st. 5
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 7. Głębock, st. 5. Widok w kierunku południowym na fosę i wał grodziska (fot. R. Solecki)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Głębocku, st. 5
uzyskany z danych ALS (na podstawie
materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)
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ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego grodzisko w Głęboc-ku, st. 5 znajduje się w mezoregionie Wznie-sienia Górowskie3.Teren badań znajduje się na syneklizieperybałtyckiej platformy wschodnioeuro-pejskiej, a warstwy związane z paleogenem znajdują się tu bezpośrednio poniżej osadów czwartorzędowych. W paleocenie środko-wym omawiany obszar znajdował się w gra-nicach płytkiego zbiornika morskiego, któ-rego pozostałością są osady piasków glau-konitowych i margli. W eocenie i oligocenie,miała miejsce akumulacja morska, w wyni-3 Kondracki 2002: 100–102.

ku której osadziły się mułki i iły. Neogen był okresem lądowym i wiązane są z nim sedy-menty mioceńskich piasków, mułków i iłów. W trakcie zlodowacenia Narwi, Nidy, Odry i Wisły obszar ten był przykryty lądolodem. Osady czwartorzędowe mają tu miąższość ponad 200 m, w tym grubość osadów naj-młodszego zlodowacenia Wisły (stadiałów: środkowego i górnego) wynosi 45–105 m.Tworzą je głównie gliny zwałowe rozdzielo-ne osadami wodnolodowcowymi i zastoisko-wymi. Podczas deglacjacji powstawały formy szczelinowe – kemy – a gdy w holocenie za-częły się roztapiać ostatnie bryły martwego lodu, to w obrębie równin sandrowych i wy-soczyzny morenowej powstały zagłębienia, w których osadzały się namuły piaszczyste i piaski humusowe4.
4 Honczaruk i Kacprzak 2014a: 9–28.

Ryc. 8. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym grodziskiem
w Głębocku, st. 5 (źródło:
www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer, oprac. R. Solecki)



Głębock, st. 5

12

Według Szczegółowej Mapy Geologicznej 
Polski w skali 1:50 000 (arkusz Głębock) sta-nowisko znajduje się na obszarze występo-wania glin zwałowych (ryc. 8)5. Według Mapy 
Geologicznej Polski w skali 1:500 000 znajdu-ją się tu gliny zwałowe, ich zwietrzeliny oraz piaski i żwiry lodowcowe. Natomiast według 
Mapy Litogenetycznej Polski w skali 1:50 000 jest to obszar występowania glin zwałowych pochodzenia lodowcowego.Grodzisko w Głębocku zlokalizowane jest na płaskim, rozległym szczycie  wzniesienia o wysokości dochodzącej do 17 m ponad do-linę rzeki Szarki, która opływa stanowisko od zachodu. Wyniesienie to wchodzi delikatnie w koryto doliny. Od wschodu dojście na sta-nowisko jest stosunkowo płaskie. Ze względu na fakt, że cypel, na którym znajduje się stanowisko, porośnięty jest gę-stą roślinnością, zostały wykonane jedynie trzy wiercenia w celu rozpoznania jego bu-dowy geologicznej. Nie udało się dostać na szczyt, który był zarazem obszarem majda-nu. W odwiertach zaobserwowano występo-wanie przede wszystkim glin polodowcowych 
5 Honczaruk i Kacprzak 2014a.

o szaro-brązowym zabarwieniu z wyraźnymi plamami związków żelaza. Osady te charakte-ryzowały się dużą spójnością i plastycznością, przez co wykonanie odwiertów sprawiałoduży kłopot. Dlatego też maksymalna głębo-kość, na jaką udało się zejść to 1,7 m. Szcze-gółowa litologia jest widoczna oraz została opisana na poszczególnych profilach wierceń (ryc. 9). Na podstawie wykonanych odwier-tów stworzony został schematyczny przekrój geologiczny przez stanowisko (ryc. 10). Wykonane wiercenia w pełni potwierdza-ją obecność glin zwałowych pochodzenia lo-dowcowego na badanym stanowisku. Osady te zwierają związki żelaza, co nadaje im pstre, rdzawe zabarwienie. Osady te budują obszar wysoczyzny morenowej falistej, która według 
Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski na tym obszarze zbudowana jest z piasków i żwi-rów wodnomorenowych (powstałych w wy-niku krótkotrwałego przepływu wód rozto-powych blisko czoła lądolodu), jak również z glin wodnomorenowych, które to powstały na skutek spływu osadów błotnych6. 
6 Honczaruk i Kacprzak 2014a: 10–23.

Ryc. 9. Profile litologiczne odwiertów wykonanych na obszarze grodziska w Głębocku, st. 5
(oprac. A. Lejzerowicz)
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BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI I KAMIL RABIEGA

Przebieg badań terenowychPierwsza weryfikacja terenowa stanowiska odbyła się w 2021 r. W jej trakcie okazało się, że na majdanie i wale grodziska został zasa-dzony młody las przez co na obszarze tym nie można było przeprowadzić badań. Wykonano jedynie odwierty w celu określenia budowy geologicznej podłoża i określenia miąższości warstw kulturowych. Badania wykopalisko-we przeprowadzono w 2023 r. Ze względu na utrudniony dostęp do majdanu i wału, możli-we było wytyczenie tylko małego sondażu W1 o wymiarach 1 × 1,5 m, który przecinał wał na jego południowym odcinku. Drugi wykop W2 o wymiarach 1 × 5 m wytyczono w poprzek fosy w jej północnym odcinku. Położenie wy-kopów prezentuje ryc. 12. 
Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 15 jednostek straty-graficznych (tabela 1). Możliwe było ich roz-dzielenie pomiędzy warstwy naturalne i czte-ry fazy „użytkowe”. W W2, w obrębie fosy, nie udało się odsłonić stropu calca ze wzglę-

du na  płytko występującą wodę gruntową. Z tego względu odsłonięto warstwy kulturo-we tylko do tego poziomu. Diagram Harrisa dla wydzielonych jednostek stratygraficznych przedstawia ryc. 11, a zadokumentowane po-wierzchnie ryc. 13–14.
Warstwy naturalneW trakcie badań, jako jednostkę naturalną zi-dentyfikowano plastyczną, lekko piaszczy-stą glinę 13. Najwyższy zanotowany punkt 

Ryc. 10. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Głębocku, st. 5 (oprac. A. Lejzerowicz)

Ryc. 11. Głębock, st. 5. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)
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naturalnego podłoża geologicznego znajdo-wał się poniżej nasypu wału i osiągał poziom 103,05 m n.p.m.
Faza IFaza ta wyznacza okres związany z funkcjo-nowaniem najstarszego osadnictwa na bada-nym stanowisku. Jednostki związane z tą fazą odsłonięto tylko w W1, w linii wału widoczne-go na powierzchni.Najstarszą jednostką jest lekko piaszczy-sta glina z domieszką materii organicznej 12. Na jej stropie zarejestrowano liczne, ułożone luźno kamienie 15 o średnicy do 15 cm. Po-nad tymi kamieniami znajduje się nasyp lub niwelacja, którą tworzy lekko piaszczysta gli-na z cętkami żelazistych wytrąceń i z pojedyn-czymi skupiskami węgla drzewnego 11. Miąż-szość tej warstwy dochodzi do 65 cm, a jej naj-wyższy punkt osiąga poziom 130,85 m n.p.m. Z warstwy 11 pobrano próbę węgla do anali-zy radiowęglowej. Wynik tej analizy dał po ka-

libracji przedział lat 1746–1540 p.n.e. z praw-dopodobieństwem 95,4%7.
Faza IIFaza ta wyznacza okres związany z budową wału oraz fosy.Z budową wału należy wiązać dwie jed-nostki stratygraficzne: piaszczystą glinę z pla-mami żelazistych wytrąceń 10 i gliniasty pia-sek z domieszką materii organicznej 9. Zado-kumentowana w W1 miąższość tych warstw wynosi około 60 cm, a najwyższy punkt osią-ga poziom 131,35 m n.p.m. Na powierzch-ni nasypu wydzielono luźno ułożone kamie-nie 14 o średnicy do 10 cm, które pierwotnie mogły pełnić funkcję zabezpieczenia jego po-wierzchni przed czynnikami erozyjnymi.W obrębie fosy wydzielono kilka jedno-stek, które powiązano z jej budową. Na stoku od strony wału znajduje się piaszczysta glina, 7  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-162590.

Ryc. 12. Głębock, st. 5. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)
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odsłaniając jednak stropu podłoża naturalne-go.
Faza IIIFaza ta wyznacza okres po opuszczeniu gro-dziska, kiedy jego obszar ulegał procesom erozji. Ich skutek widać głównie w obrębie fosy, gdzie spływał wymywany z wału ma-teriał. Naturalne procesy niszczące były naj-pewniej przyspieszane także przez działal-ność zwierząt. Nawet obecnie w nasypie wału widoczne są liczne, duże nory zwierzęce.Jednostkami, które powiązano z tą fazą są lekko gliniasty piasek z niedużą domieszką materii organicznej 5 i  gliniasty piasek z bar-dzo dużą domieszką materii organicznej 8.

Tabela 1. Głębock, st. 5. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych
(oprac. R. Solecki i K. Turzyński)

z domieszką materii organicznej 7, a na prze-ciwległym stoku piaszczysta glina z domiesz-ką materii organicznej i pojedynczymi ka-mieniami 7 oraz zalegająca ponad nią piasz-czysta glina silnie poprzerastana korzeniami i z domieszką materii organicznej 2. Warstwy te formowały koryto fosy. Poziomem użytko-wym z okresu jej funkcjonowania mogą być jednostki 4 i 6 – piaszczysta glina z dużą do-mieszką materii organicznej. Tryb przypusz-czający został zastosowany, gdyż w fosie na-dal kumulowana jest woda i jej poziom jest bardzo wysoki. Z tego względu nie udało się odsłonić dna fosy, a przez to ustalić, czy przy-padkiem nie ma tam także innych nawar-stwień. W odwiercie, który wykonano w linii fosy, udało się osiągnąć głębokość 80 cm, nie 
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Ryc. 13. Głębock, st. 5. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału – wykop 1 (oprac. R. Solecki i K. Rabiega)
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liwe. Nie pochodzi jednak z okresu młodszego niż wczesne średniowiecze.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W GŁĘBOCKU, ST. 5
RAFAŁ SOLECKIZakres badań archeologicznych na obszarze grodziska w Głębocku był bardzo ograniczo-ny, gdyż jego majdan i wał pokrywa dopiero co zasadzony las. Oznacza to także, że obszar majdanu został silnie naruszony przez orkę, którą przeprowadzono w celu przygotowania działki pod szkółkę. Ślady kultywacji czytel-ne są na powierzchni gruntu. Warstwy kultu-rowe, które występowały w tej strefie zostały najpewniej przemieszane i prowadzenie tam badań w przyszłości może dać ograniczone informacje o stratygrafii.Wytyczając wykopy, starano się wybrać ta-kie miejsca, które powinny mieć nienaruszo-ną sekwencję stratygraficzną. W przypadku W1, zlokalizowanego na wale, cel został osią-gnięty – zadokumentowano profil z uchwyt-nymi dwiema fazami jego budowy (Faza I i II). Warstwy przypisane do tych dwóch faz nie dostarczyły jednak materiału zabytkowego, który pozwoliłby na określenie ich chronolo-gii. W warstwie 11 przypisanej do Fazy I znaj-dowały się liczne drobiny węgli drzewnych. Próbę węgla z tej warstwy pobrano do analizy radiowęglowej, której wynik dał po kalibra-cji przedział lat 1746–1540 p.n.e. z prawdo-podobieństwem 95,4%9. Oznaczałoby to, że obszar ten wykorzystywany był w II okresie epoki brązu, według periodyzacji zapropono-wanej przez Jana Dąbrowskiego10.Na obecnym etapie badań nie jest możliwe stwierdzenie, jaką funkcję pełniło stanowisko w epoce brązu i czy określenie tej funkcji jest w ogóle możliwe. Bez rozszerzania frontu ba-dań należałoby rozważyć dwie hipotezy:•    jeżeli skupiska węgli drzewnych związa-ne są bezpośrednio z warstwą 11 (tworzą-cą nasyp wysokości około 65 cm) i okre-ślają jej chronologię, to poniżej wału moż-liwe byłoby uchwycenie nienaruszonych warstw kulturowych;•    jeżeli skupiska węgli drzewnych znajdujące się w warstwie 11 znalazły się tam w wy-niku zniszczenia starszych warstw kulturo-

9  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-162590.10 Dąbrowski 1997: 86–89.

Faza IVFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwa przypisana do tego etapu to ciemny, mocno organiczny, gli-niasty piasek silnie przerośnięty korzeniami 1 – poziom dzisiejszego humusu leśnego.
ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKINa materiał zabytkowy pozyskany w trakcie badań archeologicznych grodziska w Głęboc-ku, st. 5 w 2023 roku składają się dwa frag-menty ceramiki, oba znalezione w warstwie humusu 1. Pierwszy znajdował się w grani-cach W1. Był to fragment wylewu naczynia wypalonego w zaawansowanej technologii utleniającej ze szczątkowo zachowanymi śla-dami szkliwienia w kolorze brązowym, wi-docznymi po stronie wewnętrznej. Wylew był w przekroju zbliżony do trójkąta, miał szero-ką krawędź wywiniętą pod kątem około 60o na zewnątrz, z widocznym niewielkim oka-pem (ryc. 15). Naczynia wykonywane w takiej technologii upowszechniają się na omawia-nym obszarze od przełomu XV i XVI wieku8.Drugi fragment ceramiki to ułamek brzuś-ca pochodzący z naczynia wypalonego w nie-zaawansowanej technologii utleniającej. Cze-rep ma nierówną powierzchnię, najpewniej uformowany był ręcznie. W masie ceramicz-nej widoczne są nierównomiernie rozłożo-ne drobiny domieszki schudzającej – drob-no- i średnioziarnistego piasku. Fragment ten nie ma cech diagnostycznych, przez co precy-zyjne określenie jego chronologii jest niemoż-

8 Marcinkowski 2013: 245–249.

Ryc. 15. Głębock, st. 5. Fragment ceramiki z okresu
średniowiecza (rys. B. Karch)
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wych w trakcie budowy wału, wtedy szan-sa na znalezienie nienaruszonych jedno-stek wyznaczających najstarszy horyzont chronologiczny byłaby nikła.W niniejszej pracy przyjęto ten pierwszy sce-nariusz.Wał i fosa, odcinające cypel od wysoczyzny i wyznaczające zasięg majdanu, są dobrze czy-telne w morfologii terenu. Różnica wysoko-ści pomiędzy szczytem wału a dnem fosy do-chodzi miejscami do 2,5 m. Tak dobrze zacho-wane i czytelne umocnienia na omawianymobszarze są charakterystyczne raczej dla okresu średniowiecza. Umocnienia obiektów starszych, datowanych na wczesną epokę że-laza, nawet gdy były budowane w glinie, są zdecydowanie bardziej wyerodowane i mniej czytelne. Przykładem mogą tu być osiedla obronne w Borecznie (stan. 8), gm. Zalewo11, lub w Wieprzu (stan. 20), gm. Zalewo12. Hipo-teza, że umocnienia grodziska w Głębocku zo-stały zbudowane w okresie średniowiecza, nie została potwierdzona. Z jednostek stra-tygraficznych, które powiązano z okresem
11 Solecki 2022a: 193.
12 Solecki i Wysocki 2017: 243.

budowy umocnień, nie udało się pozyskać żadnego materiału zabytkowego ani prób węgla. Jedyny zabytek, który szacunkowomożna wiązać z okresem późnego średnio-wiecza, to fragment ceramiki ceglastej pole-wanej. Naczynia wykonane w takiej technolo-gii upowszechniają się od przełomu XV i XVI wieku, ale przeżywają się nawet do XVIII wie-ku. Bez możliwości zrekonstruowania peł-nej formy naczynia, precyzyjne określenie chronologii nie jest możliwe. Tu należy takżezaznaczyć, że zabytek ten znaleziono na po-wierzchni majdanu, w humusie. Najpewniej był redeponowany w trakcie prac ziemnych na jego obszarze.Na obecnym etapie badań można zatem stwierdzić, że w Głębocku z pewnością ist-niało grodzisko i być może było ono użytko-wane w dwóch okresach. Tę drugą hipotezękoniecznie trzeba będzie zweryfikować w trakcie kolejnych badań archeologicznych. Te jednak powinny przewidywać otworze-nie wykopu o nieco większej powierzchni, niż te które badano obecnie, a to będzie możli-we najwcześniej, gdy młodnik, który porasta obszar grodziska, dorośnie i będzie poddany trzebieży pielęgnacyjnej.
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